dívidas relativas aos financiamentos de que trata o
caput, estabelecendo as condições a ser cumpridas
para esse efeito”.

Demonstrativo
Financeiro do Funcafé

Nos termos da Lei Orçamentária Anual n°
11.100, de 25-01-2005, o Funcafé teve como dotação
orçamentária no exercício de 2005 o montante de
R$ 1.282.016.119,00 (hum bilhão, duzentos e oitenta
e dois milhões, dezesseis mil e cento e dezenove
reais), valor este que sofreu contingenciamento de
R$ 5.106.381,66 (cinco milhões, cento e seis mil,
trezentos e oitenta e um reais e sessenta e seis
centavos).  Desses limites, foram aplicados R$
1.276.668.280,27 (hum bilhão, duzentos e setenta e
seis milhões, seiscentos e sessenta e oito mil,
duzentos e oitenta reais e vinte e sete centavos), o
que traduz um índice de desempenho de 99,9% na
execução orçamentária. O detalhamento dos
dispêndios encontra-se a seguir:

231.941,07

94.900,00

3.883.412,14

Crédito
Disponível (Siafi)

I=(G-H)

353,55

4.771,80

Valores

[...]

SFA/MG – UG 130160

SFA/RJ – UG 130165

SFA/SP – UG 130167

SFA/PR – UG 130170

Total

Sub-repasses concedidos

5.771,80

1.284.738,33

73.841,72

651.824,62

3.885.814,94

5.902.051,41

Valor (R$1,00)

A receita do Funcafé no exercício ficou em
R$ 1.647.976.954,05 (hum bilhão, seiscentos e
quarenta e sete milhões, novecentos e setenta e seis
mil, novecentos e cinqüenta e quatro reais e cinco
centavos), oriunda de aluguéis de armazéns, juros
de empréstimos, alienação de café dos estoques
reguladores (leilões), e de receitas decorrentes de
reembolsos dos financiamentos de custeio, colheita
e estocagem, contrato de dação em pagamento,

[...]

De acordo com as condições estabelecidas nos
contratos de aplicação e administração de recursos
financeiros firmados entre o MAPA e os agentes
financeiros integrantes do Sistema Nacional de
Crédito Rural – SNCR, retornou ao Funcafé, no ano
de 2005, o valor de R$ 1.259.229.169,00 (hum bilhão,
duzentos e cinqüenta e nove milhões, duzentos e
vinte e nove mil e cento e sessenta e nove reais)
referente ao principal emprestado. Cabe informar
que este volume de recursos se deu pelo
encerramento de várias linhas de crédito que tiveram
prazos de vencimento prorrogados (Resoluções CMN
nºs 2.869/01, 2.947/02, 3.048/02, 3.026/02, 3.100/03

[...]

Brasileiro de Pesquisa e Desenvolvimento do Café –
CBP&D/Café, que executa o Programa Nacional de
Pesquisa e Desenvolvimento do Café – PNP&D/Café,
visando o desenvolvimento do agronegócio café. No
exercício de 2005 o PNP&D/Café foi contemplado
com recursos da ordem de R$ 12.000.000,00 (doze
milhões de reais), sob a forma descentralização de
crédito para a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária – Embrapa, como suporte orçamen-
tário e financeiro, permitindo a execução de 101
projetos  compostos por  322 subprojetos  com objeti-
vo desenvolver estudos, pesquisas e incentivar

[...]

Espírito Santo e Bahia, tem sido beneficiada através
da distribuição de sementes das melhores
variedades e das publicações para difundir as novas
tecnologias.

Fundação Procafé
O MAPA, através da SPAE, firmou em 2005,

convênio com a Fundação Procafé, tendo esta
recebido repasse de R$ 92.000,00 (noventa e dois
mil reais). A Fundação congrega 19 Cooperativas,
quatro Sindicatos e duas Associações de Produtores
Rurais, em Minas Gerais, conforme relação a seguir:

• Cooperativa Agropecuária de Boa Esperança

• Cooperativa Regional dos Cafeicultores do
Vale do Rio Verde

[...]

• Cooperativa dos Cafeicultores de Poços de Caldas

• Organização das Cooperativas do Estado de
Minas Gerais

Este relatório apresenta as metas alcançadas
no ano de 2005 referente ao Convênio entre o
MAPA e a Fundação Procafé, que recebeu aporte
de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais).

Condução  de campos
experimentais
Foram mantidos e ampliados 8 campos

experimentais em diversas regiões de Minas Gerais,
abrangendo áreas como:

Execução de projetos de
desenvolvimento tecnológico
Este Convênio possibilitou e execução e

manutenção de 95 trabalhos de pesquisa, bem